Si tomamos como referente las Sentencias de Paulo, incorporadas en la *Lex Romana Visigothorum*, podremos destacar que: a) la emancipación podía tener lugar incluso en día no hábil para administrar justicia<sup>100</sup>; b) se podía realizar ante el magistrado municipal<sup>101</sup> y c) exigía, inicialmente al menos, que no se opusiera el hijo a la voluntad emancipatoria del padre, aunque en aquel momento la legislación imperial implicaba el necesario consentimiento del hijo<sup>102</sup>.

---

y viviese fuera de la casa paterna, en esta situación se considera que el hijo está emancipado y libre de la potestad paterna: *Quandoquidem praeter alios modos etiam hic filium sui iuris efficiebat sive pater sive avus, filii tutelam administrans, suo eum ore emancipaverit, nos etiam hoc adicimus: ut si filius in vitae ratione separatim instituenda solus consistere cernatur, vel si hoc lingua quidem non concesserit, sed alioqui tacitus consensus ac separatim agenti filio non adversans atque ipsum per se agere permittens, etiamsi consortes vitae sit expers, rata sit haec quoque patriae potestatis dissolutio.* Aunque el emperador León admitía la emancipación a través de la expresión oral del emancipante, el autor del *Manuale Legum* afirma que esa voluntad puede verse presunta con la conducta observada por las partes.

98 *Institutionum graeca Parafrasis Theophilo antecessori vulgo tributa*, rec. prol. notis criticis vers. lat. E. C. Ferrini, Berlín 1884, reimpr. Aalen 1967, pp. 60-61.

99 Una síntesis del instituto, a tenor de las fuentes jurídicas romanas, vid. B. Schotano, *Examen iuridicum: quo omnes materiae tituli que Iuris Civilis in Digestis, Codice, nec non in Novellis propositi, explicantur*, Amstelodami, ex officina Jo. Janssonii, 1643, pp. 64-65: *De emancipationibus. Emancipatio, quae nihil aliud est, quam voluntaria dimissio ex potestate*: Cod. Lib. 8, tit. 49, & 6 Inst quibus modis pat. pot. solv. *Quomodo fit: vel expresse, cum pater adit iudicem et coram eo declarat suam de emancipando filio voluntatem, et filius consentit*: l. finale C. hoc titulo, adeo, ut rescripto Principis non sit opus; vel tacite, cum pater diu passus est, filii res, ut patrisfamilias, geri: sive per eos, qui testamento matris tutores nominati sunt, l. 1 C. de patria potest. Sive per ipsum filium. Sic etiam ex moribus, cum filius legitime contrahit matrimonium a potestate liberatur. *Possuntne parentes vel liberi cogi ad emancipandum*: Nequaquam, dicta lege finale C. hoc titulo, nisi justa fuerit causa, uti, si male filium contra pietatem afficiat, l fin. Ff. Si quis a parent.; si filiam prostituat l. 12 C. de episcopali audientia; si pecuniam acceperit ad emancipandum, l. 1 & 3 D. si quis a par. Si agnoverit legatum sibi relictum sub conditione emancipandi l. 92 D. de cond. et demonstr.; si filius arrogatus probet, se esse circumscriptum in arrogatione, l. 32. 33 D. de adopt. *Liberi vero possunt cogi, si patrem injuria afficiant, aut gravent nimium. At quando id fiat, Iudex aestimabit. Estne abdicatio permissa?* Nullo modo, l. 6 C. de patr. potest.